²⁾ Remény: Fundgruben a. a. O. I. 373.

vorerst nicht finden werde, und daß die Regierung in dieser Beziehung die „*commoditas temporis*“ abwarten wolle.

„Meine Herren!“ — sprach Werdenburg am 15. April zu Zabanius ¹⁾ — „wir würden Euch gerne in Allem Beistand leisten, aber wir müssen achtgeben, daß wir Euch durch unsere Unterstützung nicht vielleicht Schaden statt nützen.“

„Ich hoffe“, fiel Zabanius ein, „der kaiserliche Hof werde solche Auskunftsmittel finden, welche die Erreichung der Ziele möglich machen.“

„Gewiß,“ entgegnete Werdenburg, „entsprechen viele Eurer Vorschläge den Forderungen der Gerechtigkeit, aber man muß dafür einen günstigen Zeitpunkt abwarten. Seid übrigens überzeugt, daß der kaiserliche Hof Euch die größte Berücksichtigung zu Theil werden lassen wird.“

Ganz in demselben Tone äußerte sich am folgenden Tage Graf Marsiglie zum sächsischen Ablegaten. ²⁾

„Das Heilmittel wird bereit gehalten, aber noch ist die Zeit für die Anwendung desselben nicht gekommen. Mögen die Sachsen nur in der Wiederholung ihrer Verlangen, in der Auffrischung ihrer Klagen unablässig thätig sein; der kaiserliche Hof wird ganz gewiß im rechten

¹⁾ Fui apud dominum secretarium Verdenburg, proponens, quod dum unusquisque de sui expeditione sit sollicitus, ego solus feriari non possim. Rogare eapropter, ut se sua illust. dominatio nostris rebus applicaret. Respondit ille: Mei domini! Nos vobis libenter succurremus, attendere tamen debemus, ne nostro succursu magis vobis noceamus quam prosimus. Respondi ego: Inventuram augustissimam aulam expediens ad scopum consequendum. Interrogabat: Quid dicat his de materiis comes Kynsky? Respondi: Videri mihi, suam excellentiam inclinare in remissionem difficultatum in patriam, sperare tamen me, id non futurum sine clausulis certis, quae remissioni tacitum quoddam decretum superaddant; certe, dixit, multa, quae proponitis, sunt res justitiae, quae disponi in bonum ordinem debent, expectanda tamen est *commoditas temporis*. Interea securi esse debetis, quod aula in vos maximam habeat reflexionem.

²⁾ (Die 16. April. 1693.) Fui apud dominum comitem Marsiglie, qui asseverabat, se de aulae intentione profunde esse informatum et scire omnia, qualiter in Transsylvania res sint disponendae. Paratum esse medicamentum, sed nondum esse tempus ad propinandum medicamentum. Laborarent Saxones, orarentque, certo enim certius justo tempore aulam evigilaturam. Monendum esse dominum judicem regium, ut imponeret Saxonibus, ne contemptim habeant Germanos, sed ipsis honorem exhibeant, caveantque sibi diligenter, ne similia facinora patrent, ac patrarunt post conflictum Zernyestiensem. Post haec et similia interrogabat, an non certi aliquid de territorio Saxonum haberem, impositum enim sibi ab aula esse, ut id accurate distingueret ac notaret. Aperui, quae e privilegio regis Andreae constabant, quibus manu quasi ductus, exactissime circulum deprehendit, qui primitus ipsis assignatus erat, atque se cras metas illas nostras pristinas excell. domino comiti Kynsky aperturum promisit. De Saxonum origine ut et Valachorum transmigratione in Transylvaniam multa disseruit, passus, per quos Tartari in Transylvaniam irrumpere possint, ostendit: Moldavorum et Valachorum exactissimam tabulam expandit, ac quod princeps Valachiae terram Fogaras praetendat communicavit. (Diarium. Manuscr.)